ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/CĐ-UBND Tuyên Quang, ngày 22 tháng  3  năm 2023

CÔNG ĐIỆN

Về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023

CHỦ TỊCH UBND TỈNH TUYÊN QUANG điện:

- Giám đốc các Sở, ban, ngành, Thủ trưởng các đơn vị liên quan;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;
- Chủ đầu tư xây dựng công trình.

Hiện nay, tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 của

tỉnh rất chậm, đến ngày 13/3/2023 chỉ đạt 6,3% kế hoạch. Để bảo đảm đẩy

nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, ban,

ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, chủ đầu tư xây dựng công

trình và các đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện nội dung sau:

1. Quyết liệt chỉ đạo tập trung nhân lực, vật tư, máy để tổ chức triển khai

thi công các dự án theo đúng tiến độ. Theo dõi, bám sát quá trình lập hồ sơ dự

án, kịp thời xử lý, giải quyết những vấn đề phát sinh theo thẩm quyền. Đối với

vốn ngân sách nhà nước năm 2022 chưa giải ngân hết kéo dài thời gian thực

hiện và giải ngân sang năm 2023: khẩn trương đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh

tiến độ thi công, nghiệm thu khối lượng hoàn thành, hoàn thiện hồ sơ thanh toán,

quyết toán theo quy định.

2. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư của các dự án

thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án khởi công mới sử dụng vốn

đầu tư công năm 2023, bảo đảm khởi công theo tiến độ, kế hoạch được duyệt.

3. Chủ động kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai kế hoạch đầu tư công

vốn ngân sách nhà nước năm 2023; kịp thời đề xuất điều chỉnh kế hoạch vốn

linh hoạt giữa các dự án, từ dự án giải ngân chậm sang các dự án có nhu cầu bổ

2

sung vốn và khả năng giải ngân cao theo quy định; tăng cường kỷ luật, kỷ cương

hành chính, cá thể hóa trách nhiệm đến từng cá nhân trong việc chỉ đạo tổ chức

thực hiện các chương trình, dự án và phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công.

Giám đốc các Sở, ban, ngành, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan; Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, chủ đầu tư xây dựng công trình chịu

trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm, có hiệu quả các nhiệm vụ tại Công điện

này và chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân tỉnh về giải ngân vốn

đầu tư công năm 2023./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Như trên; (thực hiện)
- Bí thư Thành ủy, Huyện ủy; (phối hợp chỉ đạo)
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu VT, ĐTXD. (Ch)

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

(Báo cáo)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-22T15:59:48+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-22T15:59:54+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!